fablar del conde Fernand Gongalez et diremos del rey don Ramiro de Leon.
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COIMBRA

807. El capitulo de como este rey don Fernando el Magno priso a Coymbra.

Andados XVIII annos del regnado deste rey don Fernando —et fue esto en la era de mill
et LXX et un anno, et andaua otrossi estonces ell anno de la Encarnacion del Sennor en mill et
XXXIII, et el de Corrado emperador de Roma en XIIII— este anno dicho salio el rey don Fer-
nando muy apoderado, et pues que priso estos dos castiellos, auiendo muy a coracon de yr
cercar Coymbria, fuesse primero pora Sant Yague como en razon de romeria por rogar a Dios et
a sant Yague quel ayudassen a complir aquello que ell auie puesto en su coragon; et estido y en
vigilias et en oracion III dias. Depues daquello, el, muy esforcado et bien afeyuzado que aurie
consigo ell ayuda de Dios por el amor dell apostol sant Yague, guiso su hueste muy grand et
refizola toda et apoderosse muy bien, et ueno daquella guisa sobre la cibdat de Coymbria, et
cercola luego et pusol aderredor sus engennos muchos et sus castiellos de madera. Mas la villa
era tan grand et tan fuerte que el non podie con ella nin se querie dar; et sobre esto touola cer-
cada VII annos. Et en este comedio fizo cauallero a Roy Diaz el Cit Campeador. Et auie estonces
alli en tierra de los moros et en su poder dellos un monesterio de monges que dizen oy en dia
Loruano; et aquellos monges uiuien alli de lauor de sus manos, et tenien y condesado trigo et
ordio et mijo et legumbres non lo sabiendo los moros. Et tanto se allongaua ya la prision de la
cibdad que non tenien ya uianda los de la hueste del rey don Fernando, et querien desamparar
la cerca et yrse; mas los monges quando esto oyeron, uinieron priuado al rey et dixieronle lo que
tenien alcado et condesado de luengo tiempo pora su uianda, et que lo tomasse el et fiziesse
ende como el quisiesse. El rey don Fernando gradesciogelo estonces mucho, et prometioles que
si Dios le diesse uida que gelo el pecharie et gelo galardonarie muy bien; et tomogelo, et mando-
lo partir por toda la hueste et con recabdo. Estonces la hueste que estaua muy quexada de la
mengua de uiandas, fue luego conortada et esforco con aquel acorro daquel monesterio, et
combatieron la ¢ibdad de dia en dia et cada dia mas, fasta que los de la villa enflaquecieron de
fambre et de grand quexa de mingua. Et los cristianos combatiendola muy fuerte con aquellos
engennos, et lidiandola muy de rezio et con aquellos castiellos de madera, tanto que nunqua
quedaron fasta que ouieron crebantado el muro de la ¢ibdad. Et ellos por entrarla, llegaron los
moros quando aquello uieron todos los mas onrrados, et dieron uozes faziendo sennales que los
non combatiessen, ca se querien dar. Et el rey estonces mandolos quedar que no combatiessen
et uerien que querien fazer. Los moros salieron de la cibdat estonces, et uinieronse
derechamiente poral rey, et los ynoios fitos, echaronsele a los pies et besarongelos et pidieron